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F. t. L. om Bekæmpelse af Bipest. 

d. Naar Tilsynsmanden har konstateret Bipest i en Bigaard, skal han i sin autori- 
serede Protokol (jfr. § 5) indføre en kort Beretning om Sygdommen samt om, 
hvad han foretager eller paabyder for at hindre Smittens Udbredelse. Efter at 
det saaledes tilførte er oplæst for Ejeren, paatager denne sig ved sin Underskrift 
at efterkomme de ham givne Forskrifter og Paalæg. Nægtes Underskriften, 
henvender Tilsynsmanden sig i Købstæder til Politimesteren og paa Landet til 
Sognefogeden, der herefter uopholdelig meddeler Ejeren fornødent Paalæg. Er  
de givne Anvisninger ikke efterkommet inden den af Tilsynsmanden eller Politi- 
mesteren (Sognefogeden) givne Frist, der ikke maa overstige 6 Dage, skal det 
staa Tilsynet frit for straks at lade de paagældende Bifamilier, Biboliger og 
Tavler tilintetgøre, uden at der i denne Anledning fra Ejerens Side kan rejses 
Krav paa Erstatning. 

e. Biboliger, der forefindes i Bygninger, hule Træer eller lignende Steder, kan, naar 
der findes Bipest paa Egnen, uskadeliggøres ved Tilsynsmandens Foranstaltning. 
For den Skade, der derved forvoldes paa de paagældende Bygninger eller Træer, 
tilkommer der Ejeren Erstatning, hvis Størrelse kan fastsættes efter de nedenfor 
under h. angivne Regler. 

f. Udenfor de i Litra d. og e. nævnte Tilfælde maa Tilintetgørelse af Bier og 
Biboliger m. m. kun paabydes iværksat, hvor Helbredelse maa anses for udelukket 
paa Grund af de angrebne Biers Tilstand, eller hvor Fjernelse af tilstedeværende 
Smitstof skønnes at være uigennemførlig eller at ville frembyde uforholdsmæssig 
Vanskelighed. I intet af disse Tilfælde tilkommer der Ejeren Ret til Er- 
statning., 

g. Det paahviler Ejeren uden særlig Godtgørelse at yde Tilsynsmanden den fornødne 
Hjælp under Udførelsen af hans Hverv i Bigaarden og i modsat Fald at taale, 
at Tilsynsmanden lader de paagældende Arbejder udføre paa hans Bekostning. 

h. For saa vidt der ved de af Tilsynsmanden trufne Bestemmelser er paaført Ejeren 
unødvendigt Tab, bliver dette at erstatte Ejeren. Spørgsmaalet om Erstatnings- 
kravets Berettigelse og om Erstatningens Størrelse afgøres i Mangel af Overens- 
komst endeligt af et Nævn paa to Mænd, hvoraf den ene vælges af Tilsynsmanden 
og den anden af Ejeren. Nævnet kan, om fornødent, tilkalde en Opmand. Kan 
Nævnet ikke enes om Valget af en Opmand, udnævnes han af Politimesteren. 

Intet Spørgsmaal vedrørende Krav paa saadan Erstatning kan indbringes 
for Domstolene. 

i. Indenfor det Distrikt, der er erklæret for smittet af Bipest, er det derhos forbudt: 
at lade Fodring af Bier foregaa i det fri, 
at anbringe Tavler, Honningholdere eller lignende Genstande, gennem hvilke 

Smitte kan befordres, paa en saadan Maade, at Bier kan faa Adgang til dem, 
at lade uddøde Stader saavel som Biboliger med tom Tavlebygning henstaa saa- 

ledes, at Bier kan faa Adgang til dem, 
at afhænde, bortflytte, udlaane eller bortgive Boliger, Bier, Tavler eller Redskaber 

fra smittede Bigaarde uden Tilladelse fra Fællesledelsen eller dennes Tilsyns- 
mand. 

Landbrugsministeren kan derhos efter Forslag af Fællesledelsen paabyde saa- 
danne Foranstaltninger, der skønnes nødvendige for at hindre Smittens Udbredelse. 

De Forpligtelser, der ved nærværende Paragraf er paalagt Ejeren, kommer 
i dennes Fraværelse eller Forfald til Anvendelse paa den, der paa hans Vegne fører 
Tilsyn 'med Staderne. 
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